5. Debet in æqualitate mercis cum pretio comparari labor, impensa, industria adhibita in merce comparanda, conservanda &c. Unde ex hac ratione cœsari possunt qui res minutæ, aut scenum, aut unam in hospitis charius vendunt, quam paucum in quantitate majori.

6. Illud genus Monopolii injustum est, quo merces

tores aliqui inter se propriâ auctoritate conveniunt, ut coemendo merces certi generis, v. g. frumentum, saltem, vinum, illas pro suo arbitratu charius divendant, dum ipsi efficiunt ut vix alibi inveniri possint. Plura de Monopolio sua circa p. 78

7. Venditor debet emptorem præmonere de notabilis vicio rei, quod ei obesse potest, v. g. de ovibus si sunt morbiæ, de domo si sit ruinosa, de equo si sit furens, de panno si sit adustus: alioqui ad refaciendam fraudem & damnum fecutum obligabitur. Ita Theol. communiter.

8. Si occultè noveris debitorem tuum non esse soliendo, injustum videtur pretio ordinario debitum illum vendere iis, qui id nesciunt: Tam quia dolus est, quia quia non revelatur maximum vitium debito intrinsecum, quod est impotentia solvendi.

9. Licet rem vendere pretio currente, & nihil dicere captori, et si Venditor sciat premium mersis mox esse minucendum Quia premium currens, simpliciter adhuc justum est. Seclusi tamen mendacis, dolo, fraudibus, quibus emptorem ad emendum allicere nequatisserit. Bonacina Quæst. 2. Part. 5. Num. 12. cum Agro, Filluci, Lessio &c.

10. Si duobus in solidum res sit vendita, Dominum acquirit is, cui tradita est, modò premium solverit: Si vero neutri tradita sit, debetur ei qui prius tempore erat, alteri verò relinquitur actio in venditorem. Dominum tamen, ante traditionem, in Ecclesiis, aliisque plus locis requiritur. Lessius, C. Lugo &c.

11. Si res empta pereat ante traditionem, & sit in individuo determinata, v. g. hæc domus, hoc dolium mihi, hic modius frumenti illa perit emptori, nisi venditoris culpa perierit, aut alter expressè convenit fuerit: si autem empta fuerit res indeterminata, periculum spectat ad venditorem. Ita C. Lugo, Lessius, Bonacina, Layman Lib. 3. Tract. 4. Cap. 17.

12. Si post traditionem res vendita pereat, aut fiat deterior, cedit in damnum emptoris, et si needum per solutum sit premium: quia res qualibet Domino suo pertinet. Layman, Bonacina &c.

13. Usura est, minoris emere credita certa anticipata solutio; fecluso lucro cessante & damno emergente. Sic enim implicitè mutuat pecuniam minorem pro exigenda majori, Molina, Lessius, Filluci, Bonacina Disp. 3. Quæst. 3. Part. 10. Aliud est, si credita sit incerta, litigiosa, aut cum difficultate exigenda: tunc enim jure coemuntur minoris pro ratione incertitudinis, ac difficultatis ab emente sustinendæ in re obtinenda, ita Bonacina, Trullus &c.

14. Regula universalis dignoscendi, An in aliis contractibus, in quibus est rerum quæ permuntantur inqualitas, interveniat aliqua iustitia, plerumque erit: Animadvertere an insuper ex una parte accedat lucrum sellans, damnum emergens, aut periculum sortis, Nam ex horum Titularum justâ consideratione, aliquid ultra fortem accipi potest. Ut futius deducit Molina, Lessius, Layman, aliique Theologi & Juristi.

Varia insuper pro contractibus privatis, singulorum locorum proprii juris constituta sunt, quæ nequeunt ad certa principia reduci, & ad Judicem potius, quam ad Confessarium pertinent.

QUESTIO in praxi singularis est: An vendentes licet possint vino aquam miscere, aut optimo tritico grana viliora, si per hoc vinum aut triticum non

R. P. Arfack. Tom. II.

reddatur deterius, quam id quod passim pro eodem pretio ab aliis venditur?

Respondeo, id non esse illicitum, si mixtio illa cum cautela, & fine immodico excessu adhibetur, uti plures docent cum Lessio de Just. Lib. 2. Cap. 21. Dub. 11. Bonacina Tom. 2. Disp. 3. de Contract. q. 2. Pun. 6. Num. 17. Diana Part. 1. Tract. 8. Resol. 51. Contra Rebellium, Bolenb. Layman Tom. 1 Sect. 5. de Just. Tract. 4. Cap. 17. §. 2. Mendo in statera Dissert. 6. Quæst. 4.

Probat nostra responsio: quia in casu nullum damnum aut injurya infertur emptori: non enim tenetur venditor illi tradere merces majoris perfectionis quam sicut illæ, quæ pro eodem pretio ab aliis passim venduntur, & quæ eandem utilitatem habent ad usus humanos, uti hic fieri supponimus. Ergo venditor per hanc commissiōnem non delinquit contra Justitiam, neque ad restitutionem obligari debet. Itaque confirmatur ex eo quod plures Auctores probati tradant, licetum esse venditori imminucere rei mensuram, quando alia ratione obtinere nequit Legitimum illius premium, cum per hoc nullam inferat injuriam emptori, cui tradit merces pretio accepto aequivalens.

Dixi in responsione, si cautela sine immodico excessu adhibetur. Quia propter excessus periculum, hæc praxis, quamvis in se legitima, prudentibus tantum & timoratis indulgeri debet, ne alii homines laxioris conscientie facile sibi persuadeant suarum mercium præstantiam ceteras longè antecellere.

De Emptione, Monopolio, Locatione, Emphytesi, Feudo, Censu vario, Cambio, Contractu Societatis &c. vide alia supra Tom. 2. Part. 1. Pag. 46.

## S. II.

### De SIMONIACÀ Emptione aut Venditione.

**S**imonia est studioſa voluntas emendi, aut vendendi aliquid spirituali, aut spirituali annexum, pro pretio temporali. Nomen accepit à Simone Mago qui Aetorūm 8. hoc crimen admisit.